
www.law.muni.cz 

Správní řízení 

 Obecné správní řízení 

 

 Zvláštní správní řízení 

 

 Základ právní úpravy: zák. č. 500/2004 Sb., správní 

řád 

 - princip subsidiarity – pokud zvláštní zákon 

nestanoví jinak, uplatní se správní řád 

 

 

Zápatí prezentace 1 



www.law.muni.cz 

Fáze rozhodování 

 0 – před zahájením řízení 

 1. zahájení řízení (zásada dispoziční x zásada 

oficiality) 

 2. zjišťování podkladů pro vydání rozhodování a 

jejich hodnocení 

 3. vydání rozhodnutí 

 4. opravné prostředky 

 5. exekuce 

Zápatí prezentace 2 



www.law.muni.cz 

Správní rozhodnutí 

 Náležitosti: 

 Obsahové a formální 

 Obsahové: 

 Výrok 

 Odůvodnění 

 Poučení účastníků 

 

Zápatí prezentace 3 



www.law.muni.cz 

Správní rozhodnutí 
 Právní moc – SR již nelze měnit prostřednictvím 

řádných OP 

 - podmínkou je řádné oznámení  

 - doložka právní moci 

 

 Vykonatelnost – vymahatelnost, výrok zní na 
povinnost, jejichž splnění může být vynuceno státní 
mocí 

 - uplynutí lhůty k plnění 

 - doložka vykonatelnosti 

 

Zápatí prezentace 4 



www.law.muni.cz 

Opravné prostředky 

 Možnost sjednání nápravy pro případ, kdy je 

rozhodnutí stiženo vadami 

 

 

 Členění: 

 Řádné – odvolání a rozklad (rozhodnutí ještě nenabylo 

právní moci) 

 Mimořádné – obnova řízení a přezkumné řízení 

(rozhodnutí je již pravomocné) 

 

Zápatí prezentace 5 



www.law.muni.cz 

Odvolání 

 Právo účastníka 

 Dva účinky 

 Devolutivní  - rozhodování se přesune na instančně 

nadřízení správní úřad 

 Suspenzivní – rozhodnutí nenabývá právní moci a není 

vykonatelné 

                  - lze vyloučit 

 

Zápatí prezentace 6 



www.law.muni.cz 

Odvolání 

 Lhůta:15 dnů ode dne oznámení 

 Podává se u správního orgánu I. instance 

 30 dnů, pak postupuje orgánu II. instance s průvodní 

zprávou 

 Posuzuje: 

 Oprávněnost 

 Včasnost 

 Důvodnost – možnost autoremedury (změna 

rozhodnutí v případě, kdy správní orgán plně vyhoví 

odvolání)  

 
Zápatí prezentace 7 



www.law.muni.cz 

Odvolání 

 Napadané rozhodnutí lze: 

 1. zrušit a řízení zastavit 

 2. zrušit a věc vrátit orgánu I. instance 

 3. změnit 

 4. potvrdit a odvolání zamítnout 

 

 

Zápatí prezentace 8 



www.law.muni.cz 

Opravné prostředky 

 OBNOVA ŘÍZENÍ 

 

 slouží k nápravě především vad skutkových 

 Podmínky: 

 Včasnost (max. 3 roky od právní moci, 3 měsíce 
subjektivní lhůta) 

 Odůvodněnost – nově skutečnosti nebo změna 
podkladového SR 

 Oprávněnost – účastník (lze i z vlastního podnětu) 

 

Zápatí prezentace 9 



www.law.muni.cz 

Obnova řízení 

 II. Fáze 

 I. nařízení obnovy 

 II. Obnovené správní řízení 

 Řízení provede SO, kterého se týkají důvody obnovy 

 

Zápatí prezentace 10 



www.law.muni.cz 

Opravné prostředky 

 Přezkumné řízení 

 Není právní nárok 

 Přezkoumává zákonnost  

 Do 15 měsíců od právní moci lze SR zrušit nebo 

změnit 

 

Zápatí prezentace 11 


